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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää Ukonhauta Oy:lle (myöhemmin Tilaaja) öljyisen 

veden vastaanottamiseen liittyvät määräykset ja perusteet sekä suunnitella Kurkis-hyötyjä-

teasemalle (myöhemmin Kurkis) määräysten mukainen vastaanottopiste. Hankkeen osoit-

tautuessa kannattavaksi, öljyisen veden vastaanottopiste rakennetaan. 

Öljyistä vettä tulee monista eri paikoista, esimerkiksi monet ajoneuvot vuotavat öljyjä ja ny-

kyisten säädösten mukaan parkkipaikoilla tulee olla öljynerotuskaivot, josta öljyinen vesi 

poistetaan imupaineautolla. Suuremmissa määrin öljyistä vettä tulee teollisten laitosten 

puhdistustöistä, kun pestään korkeapainepesimellä laitteita ja osia. Pesussa öljyn ja rasvo-

jen kanssa sekoittunut vesi on öljyistä vettä tai vesiemulsiota. 

Öljyisten vesien kanssa toimii imu- ja puhdistuspalveluita tarjoavat yritykset, joiden vastuulla 

on jätteiden asianmukainen poistaminen sekä toimittaminen oikeaan jätteenkäsittelylaitok-

seen. Öljynerotuskaivoja löytyy kuitenkin todella monilta toimijoilta autopesuloista jäteve-

denpuhdistamoihin. 

Vastaanottopiste suunnitellaan välivarastona, jolloin öljyistä vettä otetaan vastaan ja aje-

taan sellaisenaan erotteluasemalle, sekä erotteluasemana, jolloin öljyisestä vedestä erotel-

laan öljy ja pelkästään jäteöljy ajetaan vastaanottoasemalle. 

Tilaaja on Imatralla toimiva, vuonna 1990 perustettu ja 25 henkilöä työllistävä, maanraken-

nukseen sekä teollisuuden kunnossapitoon erikoistunut yritys, joka on pyörittänyt Imatralla 

hyötyjäteasemaa entisen Imatran kaatopaikan alueella Kurkisuolla vuodesta 2000.  

Kurkiksen toimintaa on kehitetty viime vuodet, ja asiakkailta on tullut kyselyitä öljyisen ve-

den vastaanottamisesta. Suomessa öljyisestä vedestä erotettua öljyjätettä loppu käsitellään 

esimerkiksi Jyväskylän Mustankorkean jäteasemalla, Lahdessa Lassila ja Tikanoja Oy:n 

käsittelyasemalla sekä Riihimäellä Fortum Waste Solutions Oy:n käsittelyasemalla. Etelä-

Karjalassa ei ole öljyisen veden vastaanottoa. (Malk 2017, 326.) 
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2 Taustatietoja 

2.1 Öljyinen vesi ja vesiemulsio 

Emulsio on kahden toisiinsa luonnostaan liukenemattomien nesteiden seos, joka muodos-

tuu poolisesta nesteestä, usein vesi, ja poolittomasta nesteestä, tässä tapauksessa öljy, 

joka ei liukene pooliseen nesteeseen. Maailman suosituin emulsio on jäätelö, joka sisältää 

kermaa ja maitoa. Siihen on lisätty kananmunan keltuaista stabiloimaan emulsiota, jolloin 

lesitiini toimii emulgointiaineena. (Barnes & Gentle 2011.) 

Öljyinen vesi ja vesiemulsio on öljynsekaista vettä, joka määritetään ympäristöministeriön 

oppaan mukaan pääsääntöisesti vaaralliseksi jätteeksi, ellei erän haitta-ainepitoisuus ole 

niin vähäinen, että jäte voitaisiin luokitella tavanomaiseksi jätteeksi (Ympäristöministeriö 

2019). Öljyinen vesi ja vesiemulsio ovat toisiaan vastaavaa jätettä, mutta vesiemulsiossa 

öljyn partikkelit ovat pienempiä, joka vaikuttaa jätteiden käsittelytapaan. Tässä opinnäyte-

työssä lähestytään asiaa kahdelta eri kannalta, välivarastona sekä öljyisen veden erottelu-

laitoksena, ja valittu käsittelytapa vaikuttaa siihen, miten eri seoksiin suhtaudutaan. 

Öljyiseen vesiemulsioon sekä öljyiseen veteen viitataan selkeyden vuoksi jatkossa pelkäs-

tään öljyisenä vetenä. Vastaanotettavaksi suunnitellusta öljyisestä vedestä on tarvekartoi-

tuksen perusteella öljyä tai muita jätejakeita vain noin 5 – 10 %, jonka takia jäte pitää pystyä 

joko kuljettamaan mahdollisimman suurella kuljetusyksiköllä tai siten, että vesi on saatu 

eroteltua jätteistä. 

2.2 Vastaanoton tarve 

Tilaajalle vastaanottopisteen tarve on ilmennyt asiakaslähtöisesti. Teollisuuslaitosten puh-

distusjätteet on pystytty aiemmin pääasiassa purkamaan puhdistuksen tilaajan osoittamaan 

paikkaan, mutta nykyään yhä suuremmissa määrin edellytetään, että puhdistuspalvelun tar-

joaja vie puhdistusjätteet mukanaan. 

Imatralta lähimpiin öljyisen veden vastaanottopisteisiin on matkaa yli 100 kilometriä, joihin 

yksittäisten autojen kuormien ajaminen ei ole logistisesti tai ympäristövastuullisesti järke-

vää, jonka takia puhdistuspalvelun tarjoajilla on erilaisia ratkaisuja jätteiden välivarastointiin, 

että käsittelylaitoksiin ajettavat kuormat olisivat kapasiteetiltaan järkeviä. 

Perinteisesti puhdistustöihin käytettyyn imupaineajoneuvoon pystyy varastoimaan parhaim-

millaan noin 15 tonnin öljyisen vesiseoksen kuorman, kun taas pelkästään siirtämiseen tar-

koitetulla kuljetusyksiköllä pystytään viemään jopa 50 tonnin kuormia. Tarvekartoituksen 

perusteella öljyistä vettä tulisi Kurkikselle varastoitavaksi tai käsiteltäväksi noin 200 – 300 
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tonnia vuosittain, jonka perusteella vastaanottamista ja sen kannattavuutta suunnitellaan 

sekä lasketaan. 

2.3 Öljyisen veden käsittely 

Öljyinen vesi on vaarallista jätettä ja vaarallisen jätteen käsitteleminen vaatii ympäristölu-

van, jossa määritetään hakemuksen pohjalta käsiteltävän materiaalin määrien raja-arvot 

sekä analysoidaan toiminnan aiheuttamat riskit ja miten niitä rajataan tai poistetaan. Ympä-

ristölupia myöntää paikallinen ympäristöviranomainen tai valtion ympäristöviranomainen, 

aluehallintovirasto. 

Koska hanketta ollaan toteuttamassa Imatralla, myös tarpeen kartoitus tehdään Imatran 

näkökulmasta. Lähimmät öljyistä vesiemulsiota vastaanottavat laitokset löytyvät Mikkelistä 

Metsäsairilan lajittelu- ja kierrätyskeskuksesta, noin 130 kilometrin päässä Imatralta, Kou-

volasta Kymenlaakson jätteen Ekokaari Oy:n jäteasemalta noin 130 km päässä Imatralta 

sekä Savonlinnan Nousialan jäteasemalta, joka on tarkoitettu pilssivesien vastaanottami-

seen ja se sijaitsee noin 120 kilometrin päässä Imatrasta. 

Välivarastoitu öljyinen vesi tai siitä eroteltu öljy kuljetetaan asianmukaiseen loppusijoitus-

paikkaan hyödynnettäväksi. Esimerkiksi Imatraa lähinnä olevalla Fortum Waste Solutionsin 

Riihimäen laitoksella seoksista poistetaan vesi, joka johdetaan puhdistettuna kunnalliselle 

veden puhdistamolle, jonka jälkeen jakeet hyödynnetään energiana polttolaitoksella (For-

tum 2023). 

Välivarastoinnissa seoksen öljyisyys, rasvaisuus, yms. ominaisuudet eivät vaikuta vastaan-

ottamisen suunnitteluun muuten, kuin vastaanoton hinnoittelussa. Eri vastaanottopaikoissa 

öljyisen veden vastaanottamisen hinta muuttuu eri tavoin seoksen syntyperän mukaan, esi-

merkiksi Kymenlaakson jätteen Ekokaaressa lietteet jaetaan öljynerotuskaivo-, sadevesi-

kaivo-, teollisuus-, rasvanerotuskaivo- tai muuksi lietteeksi. Hinta eri lietteille on 80 – 200 

€/tonni alv 0 % (Ekokaari 2024). 

Erottelulaitosta suunnitellessa vedestä vaarallisten jätteiden erottelu on avain kysymys. Jos 

veden puhtaus saadaan vesilaitoksen määrittämien toleranssien sisälle, voidaan vesi pur-

kaa kunnalliselle jätevedenpuhdistamolle, jossa vesi vielä käsitellään puhdistamon ympä-

ristöluvan mukaisiin arvoihin. Näiden erottelu- ja puhdistustoimenpiteiden jälkeen vesi pys-

tytään palauttamaan luontoon. 

Öljyisiä vesiä voidaan käsitellä esimerkiksi mekaanisesti erottamalla, haihduttamalla, kemi-

allisesti saostamalla tai ultrasuodattamalla. Öljyisestä vedestä erotettu ja puhdistettu vesi 

pystyttäisiin purkamaan suoraan viemärin kautta kunnalliselle puhdistamolle tai luontoon, 
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mutta nämä vaihtoehdot eivät opinnäytetyön kohteessa kannata. Lähin kunnallinen viemäri 

on kilometrien päässä ja suoraan luontoon purkaminen vaatii tarkkailua, joten siihen näh-

den on järkevämpää kerätä eroteltu vesi säiliöön ja kuljettaa kunnalliselle puhdistamolle 

jatkokäsittelyyn (Vesilaki 587/2011, 3 luku 11 §). Tilaajalta löytyy valmiiksi säiliö veden ke-

räämistä varten sekä kalusto säiliön kuljettamiseen ja tyhjentämiseen, joten säiliö on tähän 

kohteeseen paras vaihtoehto. 

2.4 Mahdollinen asiakaskunta 

Imatralla, kuten Etelä-Karjalassa muutenkin, on paljon teollisuutta, joissa käytetään puhdis-

tuspalveluita. Puhdistusjätteet on pystytty aiemmin monessa teollisessa laitoksessa käsit-

telemään sisäisesti, jossa ne on hyödynnetty uudelleen valmistusprosesseissa, mutta kiris-

tyvät ympäristömääräykset sekä toiminnan seuranta ajavat teollisuuslaitoksia tilanteeseen, 

jossa kaikki jätteet pitää pystyä toimittamaan viralliseen vastaanottopaikkaan. 

Teollisuuslaitokset edellyttävät puhdistuspalveluita tarjoavia yrityksiä järjestämään jätteiden 

pois kuljettamisen sekä asianmukaisen käsittelyn. Tämän lisäksi esimerkiksi kiinteistöjen ja 

parkkipaikkojen öljynerotuskaivojen jätteet tulee pystyä purkamaan johonkin. Koska lähi-

alueilla ei ole vastaanottopaikkoja, tulee kaivojen tyhjentäminen joko todella kalliiksi pitkien 

kuljetusmatkojen takia, tai tyhjentäjällä tulee olla itsellään välivarastointi mahdollisuus. 

2.5 Miksi Kurkis? 

Tilaaja pyörittää hyötyjätteiden vastaanottamiseen sekä käsittelyyn tarkoitettua Kurkis-hyö-

tyjäteasemaa Imatran vanhan kaatopaikan alueella, jossa on kaatopaikan pitämisen aikana 

otettu vastaan öljyistä vettä ja erotettu siitä öljy sekä muut jätteet. On siis tiedossa, että 

sijainti ja ympäristö on aiemmin todettu kyseisen jätteen vastaanottamiselle ja käsittelylle 

sopivaksi. 

Tämän lisäksi käsittelyyn käytetty infra on vielä pääasiassa Kurkiksella. Vanhasta järjestel-

mästä löytyy vielä erotteluun käytetyt kiinteistö säiliöineen, kaivot ja puhdistuslaitteisto, jotka 

ovat ainakin päällisin puolin tarkasteltuina käyttökuntoisia ja ehjiä puhdistuslaitteistoa lu-

kuun ottamatta. Oletuksena on, että vuonna 1987 käyttöönotetun öljynerotusjärjestelmän 

puhdistuslaitteisto ei vastaa tämän päivän vaatimuksia, joten sitä ei ole tarkoitus edes koe-

ajaa. 
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3 Öljyisen veden vastaanotto 

3.1 Vastaanottoon liittyvät määräykset 

Öljyisen veden vastaanottamista ohjaavat määräykset löytyvät pääosin ”Ympäristönsuoje-

lulaki 27.6.2014/527” -laista. Laki on hyvin laaja ja kohdetta koskeva sisältö vaihtelee riip-

puen käsiteltävistä määristä, jätteistä ja sijainnista. 

Lisäksi jätteiden käsittelemistä ohjaa sijainnista, toimintamallista ja jätteen laadusta riippuen 

”Ympäristön suojeluasetus 713/2014”, ”Vesilaki 587/2011”, ”Luonnonsuojelulaki 9/2023”, 

ympäristölupa sekä ympäristövaikutusten arviointi. Tässä luvussa käydään läpi edellä mai-

nittuja lakeja ja asetuksia suunnitellun vastaanottopisteen näkökulmasta. 

3.1.1 Ympäristönsuojelulaki ja -asetus 

Ympäristönsuojelulaki ohjaa toiminnanharjoittajaa yleisellä tasolla luvussa 2, ”Yleisen vel-

vollisuudet, periaatteet ja kiellot”. Toiminnanharjoittajaa velvoitetaan olemaan selvillä toi-

mintansa ympäristövaikutuksista ja -riskeistä sekä ehkäisemään ja rajoittamaan ympäristön 

pilaantumista mahdollisimman vähäiseksi. Näiden lisäksi vaaraa aiheuttavassa toimin-

nassa on huomioitava sijoittamispaikka eikä maaperää tai pohjavettä saa toiminnalla pilata. 

(Ympäristönsuojelulaki 527/2014, 6-20 §.) Toiminnan vaatiessa ympäristöluvan, edellä mai-

nituista asioista tehdään kirjallinen selvitys toimivaltaiselle lupaviranomaiselle, jossa esite-

tään suunniteltu toiminta ympäristövaikutuksineen, toimintaan kohdistuvat riskit, asianomai-

set sekä muut merkitykselliset seikat (Ympäristönsuojelulaki 527/2014, 39 §).  

Koska kohteena oleva Kurkis ei ole direktiivilaitos, kaikki ammattimainen tai laitosmainen 

jätteenkäsittely on lain mukaisesti luvanvaraista toimintaa. Laitoksesta tulee direktiivilaitos, 

jos käsitellyt jätemäärät ylittävät kullekin jakeelle määritetyt raja-arvot. (Ympäristönsuojelu-

laki 527/2014, Liite 1.) Ympäristönsuojeluasetus 713/2014 määrittää ympäristölupaa käsit-

televän viranomaisen. Asetuksessa määrätään, että vaarallisia jätteitä ammatillisesti käsi-

teltäessä, lupa-asiat kuuluvat valtion viranomaisen ratkaistavaksi. (Ympäristönsuojeluase-

tus 713/2014, 1 §.) 

3.1.2 Ympäristölupa 

Ympäristöluvassa voidaan määrätä mm. käsiteltävien jätteiden raja-arvot, käsittelemisestä 

aiheutuvien päästöjen raja-arvot sekä niiden vähentäminen. Ympäristöluvat sekä niiden kä-

sittely ovat tapauskohtaisia. 
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Kurkis on perustettu Imatran vanhan kaatopaikan tontille, jolla on toimiessaan ollut ympä-

ristölupa, jonka mukaan vastaanottopisteet on rakennettu. Kurkiksen voimassa olevan ym-

päristölupa ei sisällä öljyisen veden tai vesiemulsion käsittelyä, joten se tulee tarkistelta-

vaksi sekä välivarastoinnissa, että mahdollisen käsittelylaitoksen tapauksessa. Ympäristö-

luvan käsittelee ja myöntää joko paikallinen ympäristöviranomainen tai valtion ympäristövi-

ranomainen 

Opinnäytetyöhön liittyvät lait ja määräykset on pyritty ensimmäisessä vaiheessa käymään 

läpi ja tulkitsemaan omatoimisesti, koska tällaiseen hankkeeseen liittyvä taustatiedon sel-

vittäminen ja etsiminen sekä oikea tulkinta määrittävät hankkeen suuntaviivat sekä toteut-

tamiskelpoisuuden. Omatoimisen etsimisen ja selvittämisen jälkeen otettiin yhteyttä Imatran 

seudun ympäristötoimeen, jonka ympäristötarkastajan kanssa käytiin läpi suunnitelma öl-

jyisen veden vastaanottamisesta sekä lakien tulkinnoista. 

Omatoimisessa selvityksessä ei löytynyt muita ohjaavia lakeja tai asetuksia, kuin ympäris-

tönsuojelulaki 527/2014, minkä lisäksi palaverissa selvisi, että jätteiden vastaanottamista ja 

käsittelyä ohjaa ympäristönsuojeluasetus 713/2014 sekä riskienhallinnan puolesta vesilaki 

587/2011, jos puhdistettua vettä meinataan päästää suoraan luontoon. Suunnitelman mu-

kainen öljyisten vesien laitos- tai ammattimainen käsittely vaatii valtion ympäristönsuojelu-

viranomaisen ympäristöluvan. Valtion ympäristönsuojeluviranomainen on aluehallintovi-

rasto. 

Lupatarve kuuluu valtiolle, koska: 

• öljyvesiseokset ovat vaarallista jätettä, esimerkiksi jätetaulukon 13 05 07* öljynerot-

timien öljyinen vesi (Valtioneuvoston asetus jätteistä 179/2012, Liite 4) 

• öljyisten vesien käsittely on ammatti- ja laitosmaisena jätteenkäsittelynä luvanva-

raista (Ympäristönsuojelulaki 527/2014, Liite 1) 

• lupakäsittelijänä aluehallintovirasto (Ympäristönsuojeluasetus 713/2014, 1 §) 

Valtion ympäristöviranomaisen, aluehallintoviraston, kanssa ympäristölupaan perehtymi-

nen sekä sen tulkinta lähtevät liikkeelle, kun tehdään ympäristölupahakemus, jonka poik-

keamia tai puutteita korjataan täydennyspyyntöjen kautta. Toisena vaihtoehtona on ennak-

koneuvonta, johon lähtiessä hankesuunnitelman tulisi olla riittävällä tasolla, jotta ennakko-

neuvonnasta saadaan paras hyöty. (Aluehallintovirasto.) 
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3.1.3 Ympäristölupahakemus 

Lupahakemus on toimitettava toimivaltaiselle lupaviranomaiselle sähköisesti ja siihen on 

liitettävä lupaharkinnan kannalta tarpeellinen selvitys toiminnasta, sen vaikutuksista, asian-

osaisista ja muista merkityksellisistä seikoista. Lisäksi, jos hakemus koskee ympäristövai-

kutusten arviointimenettelystä annetussa laissa tarkoitettua toimintaa, hakemukseen on lii-

tettävä mainitun lain mukainen ympäristövaikutusten arviointiselostus ja yhteysviranomai-

sen perusteltu päätelmä ennen päätöksentekoa. Hakemukseen on lisäksi tarvittaessa liitet-

tävä luonnonsuojelulain mukainen arviointi, joka koskee Natura 2000 alueita. Kurkis ei si-

jaitse edellä mainitulla alueella, joten selvitystä ei tarvitse tehdä. (Luonnonsuojelulaki 

9/2023, 35 §) 

Öljyisen veden käsittelystä tulee lisäksi tehdä ympäristövaikutusten arviointi ympäristölupa-

hakemukseen, jos käsittelylaitoksessa vaarallista jätettä: 

• poltetaan 

• käsitellään kemiallisesti 

• käsitellään biologisesti ja jotka ovat mitoitettu vähintään 5000 tonnin vuotuiselle jä-

temäärälle, tai 

• sijoitetaan kaatopaikalle (Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 252/2017, 

Liite 1). 

Edellä mainituilla perusteilla tässä hankkeessa ympäristövaikutusten arviointia ei tarvitse 

tehdä. Lupahakemuksen laatijalla on oltava riittävä asiantuntemus ja hakemuksesta on käy-

tävä tarvittaessa ilmi, mihin aineistoon ja laskenta-, tutkimus- tai arviointimenetelmään an-

netut tiedot perustuvat (Ympäristönsuojelulaki, 39 §). Aluehallintoviraston ympäristölupaha-

kemuksen käsittelyaika on 10 – 12 kuukautta (Aluehallintovirasto). 

3.2 Vastaanoton suunnittelu 

Määräysten ja ohjeiden selvittyä suunnitellaan niiden mukainen vastaanottopiste. Kurkik-

sella on ollut kaatopaikkana toimisen aikana öljyisen veden erottelujärjestelmä, jota pyritään 

hyödyntämään mahdollisuuksien mukaan vastaanottopistettä suunniteltaessa. Hyödyntä-

mään pyritään ainakin erottamiseen käytettyä kiinteistöä säiliöineen sekä ympäristön suo-

jelemisen varmistamiseksi tehtyjä kaivoja. Lisäksi perehdytään vastaaviin, eri tekniikoilla 

toimiviin asemiin, joiden käsittelymääriä ja käsittelemiseen tarvittavia tiloja hyödynnetään 

erottelujärjestelmän suunnittelemisessa. 
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Pelkkiä välivarastointiasemia ei löydy lähialueelta, mutta eri tekniikoilla öljyä erottavia ase-

mia löytyy esimerkiksi Savonlinnasta, Kuopiosta sekä Joensuusta (Malk 2017, 326). Edellä 

mainittuihin asemiin perehdytään tarkemmin seuraavassa kappaleessa. Jos vastaanotto-

asemille sopii, tarkoituksena on käydä tutustumassa laitoksiin. 

Tässä luvussa avataan lyhyesti lähiseudulta löytyviä vastaanottoasemia sekä niiden öljyn 

erottelutapoja ja -määriä, ja arvioidaan parhaiten Kurkis-hyötyjäteasemalle soveltuvaa erot-

telutekniikkaa. Lisäksi on esitelty puhdistusmenetelmä, jota ei ole käytössä lähiseudun ase-

milla. 

3.2.1 Savonlinna, Nousialan jäteasema 

Savonlinnassa öljyistä vesiemulsiota otetaan vastaan Nousialan jäteasemalle pilssivesinä 

20 m³ säiliöön ja siitä erotellaan öljy 50 celsiukseen lämmitetyssä säiliössä, jossa öljy erot-

tuu pintaan 5 vuorokauden aikana. Öljy johdetaan koalisaattorierottimen läpi varastointisäi-

liöön, josta jäteöljy toimitetaan käsittelylaitokseen. (Malk 2017, 325.)  

Koalisaattori suodatus erottelee nesteseoksen hiukkaset jakaen ne suurempiin kokonai-

suuksiin, jolloin ne on helpompi erotella toisistaan. Prosessissa nestevirta ajetaan useiden 

jakolevyjen lävitse, jolloin erotettavat epäpuhtaudet, kerääntyvät jakolevyihin ja puhdas vesi 

jatkaa eteenpäin. Erottaminen perustuu eroteltavien aineiden erilaiseen massaan ja tihey-

teen. (NiGen International 2021.) 

3.2.2 Kuopio, Fortumin Heinälamminrinteen vastaanottoasema 

Kuopiossa Fortumin Heinälamminrinteen vaarallisten jätteiden vastaanottoasemalla on 90 

m³ säiliö öljyiselle vedelle, ja öljyistä vettä käsitellään kemiallisesti saostamalla. Pinnalle 

kertynyt öljy kuoritaan ensin mekaanisesti ja loppu öljy sakkautetaan vedestä kemiallisesti. 

Käsittelystä syntynyt sakka viedään käsittelylaitokseen ja puhdistettu vesi viemäröidään. 

(Malk 2017, 324.) 

Kemiallinen saostus jaetaan kahteen ilmiöön, jotka ovat koagulaatio ja flokkulaatio. Koagu-

loinnilla tarkoitetaan prosessia, jossa suspensio tai liuos saatetaan vakaasta tilasta epäva-

kaaseen tilaan. Flokkulaatio tapahtuu välittömästi koagulaation jälkeen. Flokkulaatiossa 

epästabiloidut kolloidit lähestyvät toisiaan muodostaen partikkelikerääntymiä, jotka voidaan 

erottaa vedestä. Koagulaatio- ja flokkulaatioprosesseja voidaan tehostaa käyttämällä pri-

maarisen koagulantin lisäksi koaguloinnin apuainetta, kuten polymeeriä. (Bratby 2016, Lep-

pisaaren 2017, 16 mukaan.) 
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3.2.3 Joensuu, JL-terminaali 

Joensuussa JL-terminaali käsittelee öljyistä vettä ultrasuodattamalla. Öljyisten vesien vas-

taanottokapasiteetti on noin 150–300 kuutiota riippuen säiliöiden täyttöasteesta. Säiliöitä 

saadaan tyhjennettyä suhteellisen nopeasti vesiä käsittelemällä, käsittelynopeus on noin 

500–1800 litraa tunnissa. Jos esimerkiksi humus- tai kiintoainepitoisuus on korkea, neste-

mäiset öljyiset jätteet otetaan ensin vastaan vastaanottoaltaisiin, joista vesi pumpataan 

eteenpäin säiliöihin. (Malk 2017, 324.) 

Ultrasuodatustekniikka perustuu puoliläpäisevään kalvoon eli membraaniin, jonka läpi ve-

sivirta siirretään paineen avulla. Kalvo pidättää makromolekyylit nanometrien kokoluokassa 

ja vain pienemmät hiukkaset tai liuenneet aineet kulkeutuvat kalvon läpi. Kalvon läpäisykyky 

riippuu sen huokosten koosta ja kalvolle tulevaa vettä kutsutaan syöttövedeksi, joka virtaa 

kalvon läpi paine-eron avulla. Yleensä kalvon tulopuolen paine saadaan aikaan pumpulla. 

Puhdistettua, kalvon läpi virrannutta tuotevettä kutsutaan permeaatiksi ja kalvon pidättä-

mää, epäpuhtaudet sisältävää vettä konsentraatiksi. (Mallevialle ym. 1996, Lahdenperän 

2018, 17 mukaan.) 

3.2.4 Keskipakoseparointi 

Dekantterit ja levypinoseparaattorit, joita kutsutaan myös sentrifugeiksi, ovat molemmat 

keskipakoseparaattoreita. Yleisesti ottaen keskipakoseparaattorityyppejä on kolme niiden 

käyttötarkoituksen mukaan, 

• kirkastimet, 

• puhdistimet, 

• sakeuttimet.  

Kirkastin erottaa kiintoaineet nesteistä poistaen hiukkasten, sakan, öljyn, luonnollisten or-

gaanisten materiaalien ja värien kaltaiset kiintoaineet prosessinesteistä kirkastaen ne. Puh-

distin erottaa toisistaan tiheyksiltään erilaiset nesteet ja kiintoaineet, kuten veden, öljyn ja 

hiukkaset. Puhdistinta käytettäessä kevyt nestefaasi on tyypillisesti suuri fraktio, joka on 

tarkoitus puhdistaa. Sakeutin on suunniteltu erottamaan kolme erilaista faasia, yhden kiin-

toainefaasin ja kaksi tiheydeltään erilaista nestefaasia, sekä puhdistamaan raskaimman 

nestefaasin. (Alfa Laval 2024.) 
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3.3 Parhaiten soveltuva erottelutekniikka 

Määrällisesti ja käsittelykapasiteetiltaan lähimpänä Kurkikselle suunniteltuja määriä on 

Nousialan jäteaseman menetelmä. Myös olemassa oleva infra tukee tätä mallia, kohteessa 

on jo öljynerotussäiliö painovoimaista erottamista varten sekä erilliset säiliöt öljylle ja ve-

delle. 

Öljystä painovoimaisesti erotellun veden jatkokäsittelyyn löytyy useampia eri vaihtoehtoja, 

joissa on toisiaan vastaava lopputulema. Veteen jääneet öljyhiukkaset pyritään keräämään 

isommiksi pisaroiksi, jolloin ne saadaan eroteltua vedestä ja ohjattua aiemmin erotellun öl-

jyn joukkoon. 

Erottelutekniikaksi valitaan kunnallinen jätevedenpuhdistamon vaatimukset täyttävä puh-

distin, joka pystytään asentamaan olemassa olevaan järjestelmään kustannustehokkaim-

min. Hankinnassa arvioidaan myös laitteen huollettavuutta sekä huoltopalveluiden saata-

vuutta. 
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4 Vastaanottopisteen suunnittelu 

4.1 Lähtökohta 

Kurkis on perustettu Imatran entisen kaatopaikan alueelle, jossa on sen toiminta-aikana 

vastaanotettu ja käsitelty öljyistä vettä. Öljyisen veden vastaanottamisesta on jäänyt alu-

eelle valmista infraa, joista on tarkoitus hyödyntää ainakin öljyisen veden käsittelyyn käy-

tettyä kiinteistöä (Kuva 1), joka on valmiiksi eristetty ja sähköistetty.  

 

Kuva 1. Öljyisen veden käsittelyyn käytetty kiinteistö 

Tämän lisäksi olemassa olevassa kiinteistössä on öljyn ja veden erottamiseen käytetyt säi-

liöt (Kuva 2), öljynerotuskaivo lattiassa sekä veden puhdistamisessa käytetty elektrolyy-

sipuhdistin. Olemassa olevaa järjestelmää hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan. Erot-

teluun käytetty kiinteistö tulee siivota, säiliöiden kunto ja puhtaus tulee tarkastaa sekä sel-

vittää olemassa olevat kaivot ja niiden toiminta. Kiinteistön lattia on muotoiltu tulva-altaaksi 

ja lattiakaivo purkaa ulkona olevaan kaivoon, jonka vetoisuus on noin 20 000 litraa. Kaivoon 

on lisäksi purku kiinteistön ulkopuolella sijaitsevasta noin 120 000 litran altaasta, jota on 

käytetty öljyisen veden vastaanottamiseen sakkoineen. Ongelmatilanteessa puhjenneista 

säiliöistä valuvat nesteet pääsisivät purkamaan kaivon lisäksi takaisin altaaseen. 
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Kuva 2. Öljyn ja veden erottamiseen käytetyt säiliöt 

Kohteessa olevassa järjestelmässä öljyinen vesi on joko pumpattu 1000 litran vastaanot-

tosäiliöön, josta se on pumpattu jäteöljypumpulla erotussäiliöön, jonka vetoisuus on 17 500 

litraa. Vaihtoehtoisesti öljyinen vesi on voitu kipata altaaseen, josta nesteet on pystytty 

pumppaamaan kaivoon valumisen jälkeen erotussäiliöön. 

Säiliöitä on käytetty öljyn ja veden erotteluun ja niistä on kaksi liitetty suoraan toisiinsa väli-

putkella, jonka kautta öljy on erottunut pienempään säiliöön, ja kolmas säiliö on ollut yhdis-

tettynä pienemmällä letkulla, jonka kautta vesi on saatu erotettua öljystä omaan säiliöönsä. 

Öljylle ja vedelle varatut pienemmät säiliöt ovat tilavuudeltaan 10 000 litraa. 

Säiliöstä, johon vesi on eroteltu, lähtee letku elektrolyysipuhdistimelle (Kuva 3), josta puh-

distettu vesi on purettu luontoon. Puhdistin on seisonut kiinteistössä käyttämättömänä yli 

20 vuotta, sen toiminnasta ei ole varmuutta eikä se todennäköisesti vastaa teholtaan nykyi-

siä puhdistusvaatimuksia. 



13 

 

Kuva 3. Vanhan järjestelmän elektrolyysipuhdistin 

Olemassa oleva järjestelmä on toteutettu yhdellä jäteöljypumpulla, jonka käyttöä on sää-

delty mekaanisilla venttiileillä. Pumpulla on voitu pumpata materiaaleja salaojakaivosta, 

kompostointialtaan kaivosta tai vastaanottosäiliöstä joko öljynerotussäiliöön tai öljysäiliöön. 

Myös öljysäiliöstä nesteet on voitu pumpata takaisin öljynerotussäiliöön. Pumppuun on pys-

tytty kytkemään kompressori, jolla putket on saatu puhallettua tyhjäksi pumpattavaa mate-

riaalia vaihdettaessa. Öljyisestä vedestä erotettu öljy on imetty säiliöstä ja toimitettu jatko-

käsittelykohteeseen. 

4.2 Tarvekartoitus 

Vastaanottopistettä lähdetään suunnittelemaan tarvekartoituksen perusteella. Koska han-

kinta on asiakaslähtöinen, on myös tarvekartoitus tehty asiakkaalta saatujen tietojen perus-

teella. Tarvekartoituksen suoritustapaan ei syvennytä tässä opinnäytetyössä. 

Vuotuinen öljyisen veden arvioitu toimitusmäärä on noin 200 – 300 tonnia epäsäännöllisesti 

pitkin vuotta. Seoksen öljypitoisuus on pääsääntöisesti 5 – 10 %, eli öljyn määrä vuodessa 

olisi noin 10 – 20 tonnia. Öljyisen veden lisäksi kuljetuskaluston säiliöihin tulee puhdistus-

töissä monesti myös sakkaa, jonka oikeanlainen vastaanottaminen sekä kuljetuskaluston 

pesumahdollisuus on huomioitava molemmissa suunnitelmissa. 

Sakan, eli pilaantuneen maan, vastaanottamista sekä käsittelyä harjoitetaan Etelä-Karja-

lassa esimerkiksi Etelä-Karjalan Jätehuolto Oy:n Kukkuroinmäen käsittelykeskuksessa. 

Sakkaa ei ole tarkoitus käsitellä Kurkiksella, vaan se otetaan vastaan ja toimitetaan Kukku-

roinmäkeen jatkokäsittelyyn. Välivarastointi suunnitellaan yhden asiakkaan toimitusmäärillä 

ja erotteluasemaa suunnitellaan skaalattuna kolmelle vastaavankokoiselle asiakkaalle. 
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4.2.1 Välivarasto 

Välivarastointia suunnitellaan siitä lähtökohdasta, että Kurkikselle saataisi varastoitua yh-

den täysperäyhdistelmä ajoneuvon kuormallinen vesiemulsiota sekä sen lisäksi säiliöiden 

pohjalle jäävä sakka erillisiin IBC-säiliöihin, jotka kuljetettaisi eri kyydillä käsittelylaitokseen. 

Välivarastoinnissa pyritään hyödyntämään olemassa olevia säiliöitä, joihin öljyinen ve-

siemulsio pumpataan ja joista se imetään jatkokuljetukseen. Olemassa olevia säiliöitä on 

kolme ja niiden yhteenlaskettu kapasiteetti on 37,5 m³. 

Jos säiliöt läpäisevät tarkastuksen, tarvitsee niihin lisätä vain purku- ja imuyhteet sekä asi-

akkaan tarpeiden mukaan mahdollisesti irrottaa erotussäiliö öljysäiliöstä ja välivarasto olisi 

käytettävissä. 

Sakan käsittelyyn on muutama vaihtoehto, mutta välivaraston suunnittelussa pyritään sel-

viämään mahdollisimman pienillä aloituskustannuksilla, niin tässä vaihtoehdossa sakka ke-

rätään pesuvesien kanssa IBC-säiliöihin. 

4.2.2 Erotteluasema 

Erotteluaseman lähtökohtana on, että öljyistä vettä toimitetaan Kurkikselle 600 – 900 tonnia 

vuodessa ja siitä öljyn osuus olisi arviolta 30 – 90 tonnia. Seoksesta eroteltu vesi voidaan 

ohjata kaupungin viemäriin tai vaihtoehtoisesti eroteltu vesi voidaan purkaa luontoon. Emul-

siosta eroteltu öljy kuljetetaan jatkokäsittelyyn esimerkiksi Riihimäen Fortum Waste Soluti-

ons Oy:n laitokseen, jossa se poltetaan energiaksi. 

Nykyinen järjestelmä toimii lähtökohtaisesti tarvekartoituksen mukaisille määrille hyvin, pai-

novoimaisessa erottelussa öljynerotussäiliöön pumpatun öljyisen veden tulee seisoa 5 vrk, 

jotta öljy erottuu, joten laskennallisesti nykyisellä järjestelmällä pystyisi käsittelemään öl-

jynerotussäiliöllisen öljyistä vesiemulsiota viikossa, jolloin suurin vuotuinen käsittelykapasi-

teetti olisi noin 910 m³. Laskenta on tehty kaavalla öljynerotussäiliön tilavuus, 17,5 m³ x 

viikot, 52. 

Vanhasta järjestelmästä on poistettu pelkästään kompressori ja järjestelmä on sen verran 

yksinkertainen, että pääperiaatteet pystyy päättelemään hyvin kiinteistöä tutkiessa. Alkupe-

räisessä järjestelmässä kuorma on ollut mahdollista purkaa joko 1 m³ vastaanottosäiliöön 

tai kippaamalla noin 120 m³ vastaanottoaltaaseen. Vastaanottosäiliö tulee mitoittaa siten, 

että imupaineauto pystyy purkamaan tarvittaessa täyden säiliön kerralla, ennen kuin sisäl-

töä ruvetaan pumppaamaan erotussäiliöön. Tarvekartoituksen mukainen suurin mahdolli-

nen toimitusmäärä on 12 m³. 
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Tämän lisäksi öljyn vedestä poistamiseen käytettävä laitteisto tulee päivittää vastaamaan 

vähintään tämän päivän vaatimuksia. Myös yhden pumpun järjestelmä kuudella mekaani-

sella venttiilillä on vanhanaikainen ja virheet mahdollistava, joka tulee päivittää. 

Pumppaamista suunnitellessa tulee tarkasteltavaksi myös, tarvitseeko kohteeseen asentaa 

uusi kompressori. Paikan päällä tutustumisen sekä vanhojen kuvien perusteella kompres-

soria on käytetty pelkästään putkilinjojen tyhjentämiseen eri materiaalien välille pumppua 

vaihtaessa vanhan yhden pumpun järjestelmän takia. Kompressoria ei tarvita useamman 

pumpun järjestelmässä.  

Erotteluasemana myös sakkaa tulee laskennallisesti vuosittain enemmän, eikä sen IBC-

kontteihin pakkaaminen vastaa tarvetta. Sakan käsittelyssä on tarkoitus hyödyntää ole-

massa olevaa kompostointiallasta, koska sakan pystyy kippaamaan kuorman purkamisen 

yhteydessä altaaseen, josta se voidaan kuivumisen jälkeen kuormata kuljetettavaksi jatko-

käsittelyyn. Sakan käsittelyssä tulee huomioida kuorman purkaminen, pesumahdollisuus, 

kiintoaineksesta erottuvan nesteen talteen ottaminen sekä sakan kuljettaminen jatkokäsit-

telyyn. 

Kuvassa 4 on esitetty yksinkertaistettu prosessikuvaus öljyisen veden käsittelystä olemassa 

olevalla järjestelmällä. Muutoksena kuvassa on, että puhdistettua vettä ei palauteta suoraan 

luontoon, vaan se kerätään puhtaan veden säiliöön, jolla vesi päästään purkamaan kunnal-

liseen jätevedenpuhdistamoon jatkokäsiteltäväksi. 

 

Kuva 4. Yksinkertaistettu prosessikuvaus 
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5 Suunniteltujen vastaanottoasemien toteuttaminen 

5.1 Yhteiset kustannukset 

Olemassa olevasta järjestelmästä löytynyt loppupiirustus on päivätty 25.6.1987, joten ole-

tuksena on, että laitteisto on otettu silloin käyttöön. Sillä perusteella järjestelmä on 37 vuotta 

vanha ja se on ollut käyttämättömänä noin 20 vuotta. Tämän takia kaikki säiliöt, kaivot, 

putket ja laitteet, joita aiotaan käyttää, on tarkastettava. 

Halli on ollut kylmänä koko sen ajan, kun järjestelmä ei ole ollut käytössä, joten myös sähköt 

on tarkastettava. Tarkastusten lisäksi halli tulee siivota ja tiloihin varastoidut jätteet poistaa. 

Näistä kohdista koostuu yhteiset kustannukset, jotka käydään läpi taulukossa 1. Laskel-

massa oletetaan, että kaikki tarkastettavat kohteet saadaan käyttöön puhdistuksen ja tar-

kastuksen jälkeen. Taulukossa käytetyt hinnat ovat arvioita, jotka perustuvat kokemukseen 

ja vanhoihin tarjouksiin, opinnäytetyötä varten ei ole kysytty tarjouksia. 

Puhdistettavia säiliöitä on 3 kpl, joista kaksi on 10 m³ ja yksi 14,5 m³, kaivoja on loppupii-

rustuksen mukaan 2 kpl, toinen on n. 20 m³ ja toinen on salaojien keruukaivo, jonka tilavuu-

deksi arvioidaan 0,2 m³. 

Hallissa olevat putket ovat pinta-asenteisia POLYPEL-putkia, joille riittää silmämääräinen 

tarkastus. Samoja putkia menee lisäksi maahan asennettuna hallista salaojien keruukai-

volle sekä 20 m³ kaivolle. Maanalaiset POLYPEL-putket puhdistetaan ja niille tehdään 

tiiveyskokeet. Lisäksi hallin lattiaviemäristä menee 20 m³ kaivolle 75 Ø PEH-putki, joka ku-

vataan. 

Kiinteistön lattia on betonipintainen eikä siinä silmämääräisesti näy pinnoitetta. Lattia on 

muotoiltu kaukaloksi ja se pinnoitetaan uudelleen, ettei mahdollisen vahingon sattuessa öl-

jyinen vesi pääse valumaan maastoon lattian läpi. 
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Suorite Hinta, € alv 0 % € alv 24 % 

Säiliöiden puhdistus ja tarkastus 3000 720 

Kaivojen puhdistus ja tarkastus 2000 480 

POLYPEL-putkien puhdistus ja tarkastus 1000 240 

PEH-putken kuvaus 1000 240 

Sähköjen mittaus ja tarkastus 1500 360 

Lattian uudelleen pinnoittaminen 2000 480 

Siivoaminen ja jätemaksut 500 120 

Yhteensä 11 000 2640 

Taulukko 1. Yhteiset kustannukset 

Olemassa olevan järjestelmän käytettävyyden varmistamiseen sekä tilojen siivoamiseen 

menee eri rakennusvaihtoehdoista riippumatta arviolta noin 11 000 € alv 0 %. Yhteisistä 

kustannuksista ulkoa ostettavia palveluita ovat säiliöiden puhdistus ja tarkastus, PEH-put-

ken kuvaus, lattian uudelleen pinnoitus sekä sähköjen mittaus ja tarkastus, joiden kustan-

nukset tarkentuvat tarjouspyyntöjen kautta hankkeen alkaessa, muut kohdat ovat tilaajan 

omilla resursseilla hoidettavissa ja todelliset kustannukset tulevat pääasiassa henkilöstöku-

luina. 

5.2 Välivaraston kustannukset 

Kun yhteisten kustannusten suoritteet on tehty, järjestelmää välivarastoksi muuttaessa ei 

tarvitse tehdä muuta, kuin tulpata säiliöistä ylimääräiset lähdöt ja tehdä liitännät kuorman 

purkamiselle sekä uudelleen lastaamiselle. Tarvekartoituksen yhteydessä asiakkaan 

kanssa sovittiin, että välivaraston hoitaminen ei vaadi tilaajalta toimenpiteitä, vaan asiakas 

hoitaa kuormien purkamisen sekä varastosäiliöiden tyhjentämisen tarvittaessa, joten siihen 

ei tarvitse laskea kustannuksia. Tässä vaihtoehdossa asiakas hoitaa sakan käsittelynkin 

itsenäisesti omilla IBC-säiliöillä, joten sekään ei vaadi tilaajalta toimenpiteitä. 

Säiliöiden välivarastoksi muuntamisen kustannukset muodostuvat tarvittavista liittimistä ja 

niiden liittämisestä säiliöihin Tähän löytyy osaamista tilaajan omasta henkilöstöstä, joten 

ulkopuolista hankintaa ei vaadita. Arvioidut kustannukset välivarastoksi muuntamisesta on 

noin 2000 € alv 0 %, jolloin muuntamisen kokonaiskustannukset olisivat noin 13 000 € alv 

0 %. 
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5.3 Öljyn erotteluaseman kustannukset 

Öljynerotteluasema pyritään rakentamaan mahdollisimman paljon edellistä järjestelmää 

hyödyntäen. Muutoksia tai korjauksia tarvitaan vastaanottoaltaaseen, jäteöljypumppuun 

sekä veden puhdistuslaitteistoon. Kustannukset on listattu taulukossa 2 luvun päätteeksi. 

Vastaanottoallas on seissyt luonnonvoimien armoilla käyttämättömänä yli 20 vuotta viime 

vuosiin asti ja siinä on silmin nähtäviä halkeamia. Vastaanottoallas tulee korjata ja pinnoit-

taa uudelleen tarvittavilta osin.  

Vastaanottamiseen varattavan osan päälle tulee rakentaa kate, ettei erotusjärjestelmässä 

käsitellä turhaan sadevettä. Allas on tilavuudeltaan 120 m³ (8 metriä leveä, 15 metriä pitkä 

ja metrin syvä) ja sitä on käytetty viime aikoina lentotuhkan kostuttamiseen sekä uudelleen 

lastaamiseen, jossa käytössä allas toimii hyvin. Öljyisen veden ja sakan purkamiseen riittää 

altaan päästä n. 32 m³ tila, jonka pystyy lohkomaan valamalla altaaseen väliseinän, jolloin 

samassa altaassa mahtuu vielä käsittelemään lentotuhkaakin. 

Väliseinän voi rakentaa useilla eri tavoilla, esimerkiksi paikallaan valamalla tai betonipali-

koista ja valamalla pelkästään välit umpeen. Altaassa liikuteltavat massat eivät kykene siir-

tämään betonipalikoita, vaikka niitä ei edes ankkuroitaisi kiinni. Vastaanottamiseen varat-

tava sekä katettava alue on 8 m pitkä ja 4 m leveä. 

Lohkomisen jälkeen öljyisen veden pääsee purkamaan altaaseen sivusta. Sivuseinä tulee 

tukea samalla, kun allasta lohkotaan. Helpoiten tukeminen onnistuu valamalla betoniluiska 

tai asentamalla teräksinen luiska seinää vasten, joka ohjaa samalla purkamisesta tulevat 

roiskeet poispäin purkavasta kalustosta. 

Pumppausjärjestelmää pitää päivittää automatisoinnin näkökulmasta. Nykyisessä järjestel-

mässä on yksi pumppu ja mekaanisia hanoja, jotka korvataan joko automaattisilla hanoilla 

tai lisäämällä pumppuja. Veden puhdistuslaitteisto on 37 vuotta vanha ja ollut siitä viimeiset 

20 vuotta käyttämättä, joten sen uusinta tehdään laitteiston toimintavarmuuden sekä vaati-

musten muuttumisen takia. Automaattisten hanojen, pumppujen, antureiden tai automatii-

kan kustannuksista ei ole tarkkaa tietoa, mutta arvioidaan laitteiston ja niiden asennuksen 

hinnaksi 15 000 € alv 0 %. Varsinaista hankintaa varten automaatiojärjestelmä on kilpailu-

tettava. 

Imatran Vesi määrittää puhdistetun veden raja-arvot ja veden käsiteltävät määrät pystytään 

laskemaan tarvekartoituksen kautta. Aiemmin lasketun mukaan aseman korkein vuotuinen 

käsittelykapasiteetti olisi arviolta 910 m³/vuosi, josta arviolta 95 % on vettä ja laitteisto on 
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tarkoitus automatisoida, joten teoriassa puhdistuslaitteisto voi pyöriä tasaisesti vuoden ym-

päri.  

Käsittelykapasiteetin tarve lasketaan kuitenkin vuotuisten työpäivien ja vakiintuneen työajan 

kautta, jolloin laitteistosta tulee ylimitoitettu tarpeeseen ja ympäristöluvan niin vaatiessa, 

laitteistoa pystyttäisi käyttämään pelkästään henkilökunnan läsnä ollessa. Vuodessa on 

työpäiviä suunnilleen 240 ja työajaksi määritetään 8 tuntia/päivä, jolloin vuotuinen työaika 

on 1920 tuntia. Näin laskettuna laitteiston pitää pystyä puhdistamaan noin 474 litraa vettä 

tunnissa, että kaikki vastaanotettu öljyinen vesi ehditään käsitellä työajan puitteissa. 

Aiemmin perehdytyn perusteella erityylisiä puhdistusmenetelmiä on useita ja nopealla et-

sinnällä Suomesta löytyy monta laitteiston toimittajaa. Tämän opinnäytetyön perusteella 

pystytään määrittämään laitteiston hankinnan vaateet ja tavoitteet puhdistuslaitteistolle. Ar-

vioidaan puhdistusjärjestelmän hinnaksi 30 000 € alv 0 %. Varsinaista hankintaa varten 

puhdistuslaitteisto on kilpailutettava. 

Öljyn erotteluaseman perustamisen kustannukset on koostettu taulukkoon 2, josta selviää, 

että arviohinnoittelulla erottelujärjestelmän perustuskustannukset ovat noin 68 000 € alv 0 

%. Tässä arviossa automatisointi sekä puhdistusjärjestelmä ovat enemmän arvauksia, kuin 

kokemusperäisiä arvioita, eli näistä hankinnoista on saatava tarjoukset ennen hankkeen 

tarkkaa taloudellista arviointia. 

Suorite Hinta, € alv 0 % € alv 24 % 

Yhteiset kustannukset 11 000 2640 

Altaan korjaus ja pinnoitus 2000 480 

Altaan väliseinän rakentaminen 3000 720 

Altaan kattaminen 5000 1200 

Altaan luiska 2000 480 

Automatisointi 15 000 3600 

Puhdistusjärjestelmä 30 000 7200 

Yhteensä 68 000 16 320 

Taulukko 2. Öljyn erotusjärjestelmän kustannukset 
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5.4 Vastaanottopisteiden taloudellinen arviointi 

Valitaan tilaajan kanssa edellä suunnitelluista vastaanottopisteistä kokonaiskustannuksil-

taan tehokkaampi ja lasketaan öljyisen veden vastaanoton kustannusrakenne rakennus-

kustannusten hyvittämiseksi 3 vuoden takaisin maksuajalla. Hankkeen osoittautuessa ta-

loudellisessa arvioinnissa kannattavaksi, ruvetaan valmistelemaan ympäristölupahake-

musta. Ympäristöluvan saannin jälkeen haetaan rakennuslupaa suunnitelluille ja tarpeelli-

sille muutoksille, jonka saamisen jälkeen itse rakentaminen saadaan käyntiin. Kustannukset 

on laskettu hanketta varten luodussa Excel-taulukossa. Kaikki tässä luvussa käytetyt hinnat 

ja kustannukset ovat arvonlisäverottomia. 

Välivarastoinnin rakentamiskustannukset ovat matalat, mutta tässä vaihtoehdossa ei ole 

omaa työtä ollenkaan ja välivarastoinnissa asiakkaalle tarjotaan lähinnä tilat ja säiliöt öljyi-

sen veden säilömiseen ja käsittelyyn. Varastoinnin rakentamisen kustannukset olisivat noin 

13 000 € ja arvioitu öljyisen veden käsittelymäärä olisi 200 – 300 tonnia vuodessa. Tilaaja 

maksaa käytettäväksi suunnitelluista tiloista vuokraa 4000 € vuodessa eikä omia työnteki-

jäkustannuksia tälle toimintamallille tarvitse laskea. 

Välivarastoon toimitetusta öljyisestä vedestä pitäisi laskuttaa 200 tonnin vuotuisella toimi-

tusmäärällä 42 €/tonni ja 300 tonnin vuotuisella toimitusmäärällä 28 €/tonni, että välivarasto 

maksaisi sen rakentamiseen lasketun 13 000 € sijoituksen pois kolmessa vuodessa. Tämän 

jälkeen välivarasto tuottaisi 4400 € vuodessa eikä toiminnan kehittämiseen valitulla mallilla 

olisi mahdollisuuksia. Mahdollinen kustannusten muuttuminen tulee vuokratason nousemi-

sen tai hajoavavan infran kautta. 

Öljyn erotteluaseman perustamiskustannukset ovat huomattavasti korkeammat kuin väliva-

rastoinnissa. Erotteluaseman potentiaalinen tuotto on kuitenkin moninkertainen välivaras-

tointiin verraten, koska asiakkuuksia voi olla useita ja käsittelyyn sisältyy omaa työtä. Käsit-

telyyn lasketun oman työn määrä muuttuu riippuen käsiteltävästä määrästä ja vertailulas-

kentaan otetaan esimerkeiksi ääripäät, 200 ja 900 tonnia vuodessa. 200 tonnin vuotuisella 

käsittelymäärällä oman työn osuudeksi on laskettu 11 500 € ja 900 tonnin vuotuisella käsit-

telymäärällä 17 000 €. Omaan työhön on laskettu 10 000 € kiinteänä vuotuisena kustan-

nuksena laitteiston ylläpitämiseen ja sakan käsittelyyn sekä veden ja öljyn ajamiseen las-

ketut kustannukset. 

Öljyn erotteluasemalle toimitetusta öljyisestä vedestä pitäisi laskuttaa 200 tonnin vuotuisella 

toimitusmäärällä 190 €/tonni ja 900 tonnin vuotuisella toimitusmäärällä 48 €/tonni, että erot-

teluasema maksaisi rakentamiseen lasketun 68 000 € sijoituksen takaisin kolmessa vuo-

dessa. Tämän jälkeen erotteluasema tuottaisi noin 25 000 € vuodessa. 
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5.5 Vastaanottopisteen valinta 

Edellisen luvun laskelmien perusteella kumpikin suunnitelluista vastaanottopisteistä olisi 

valitulla kolmen vuoden takaisinmaksuajalla taloudellisesti kannattava. Tarvekartoituksen 

ja vastaavien vastaanottoasemien hinnoittelun perusteella välivarastoinnista voisi laskuttaa 

noin 20 – 30 €/tonni ja erotteluasemalla vastaanottamisesta voisi laskuttaa 110 – 150 

€/tonni. 

Vastaanottohintoja laskutushintoihin vertaamalla huomaa, että välivarastoinnissa täydellä 

käsittelykapasiteetilla ollaan jo kartoituksen mukaisen laskutushinnan yläpäässä, eikä 

suunniteltu välivarastointimalli tarjoa mahdollisuutta toiminnan laajentamiseen. Erotteluase-

makaan ei pienimmällä, 200 tonnin, vuotuisella käsittelykapasiteetilla pääse kartoituksen 

mukaiseen laskutushaarukkaan, mutta on lähempänä kuin välivarastointi, ja toimintaa on 

mahdollisuus laajentaa muihin asiakkuuksiin.  

Välivarastointina vuotuisen käsittelymäärän olisi oltava 280 tonnia hinnalla 30 €/tonni, että 

toiminta maksaisi rakentamiskustannukset kolmessa vuodessa takaisin, kun taas erottelu-

asemalla olisi 150 €/tonni hinnalla vastaanotettava noin 260 tonnia öljyistä vettä puhdistet-

tavaksi, että vastaanottoasema pystyisi maksamaan rakentamiseen tehdyn sijoituksen kol-

messa vuodessa takaisin. Arviohintoihin perustuvan taloudellisen laskelman mukaan on 

selvää, että välivaraston ja erotteluaseman väliltä valittaessa kannattaa rakentaa öljyisen 

veden erotteluasema. 
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6 Hankkeen arviointi 

Hanke oli hyvässä vaiheessa opinnäytetyön kannalta sen tekemistä aloittaessa. Aiheesta 

oli vasta tullut asiakastiedustelu, eikä hankkeen tiimoilta ollut tehty vielä mitään muuta, kuin 

keskusteltu muutaman kerran kahvipöydän ääressä. 

Hanke aloitettiin tarvekartoituksella, avaamalla keskusteluyhteys kyselyn tehneeseen yri-

tykseen, jonka perusteella öljyisen veden vastaanottamista ruvettiin suunnittelemaan. Tä-

män jälkeen käytiin tutustumassa olemassa oleviin tiloihin, laitteisiin ja muuhun infraan. 

Kiinteistöstä löytyi myös loppupiirustus, jonka perusteella laitteiston alkuperäiseen toiminta 

ajatukseen päästiin hyvin kiinni. Tämä oli onnekas tapahtuma, koska kaupungin rakennus-

valvonnasta piirustuksia ei ollut löytynyt. 

Öljyisen veden käsittelytarpeen ja olemassa oleviin tiloihin perehtymisen jälkeen selvitettiin 

erilaisia puhdistusmenetelmiä ja valittiin niistä olemassa olevaan infraan parhaiten sopiva 

tekniikka ja tehtiin arviolaskelma erottelujärjestelmän rakentamisesta. Toisena vaihtoeh-

tona oli olemassa olevien säiliöiden muuntaminen välivarastoksi asiakkaan käyttöön, josta 

tehtiin myös arviolaskelma. 

Tarkoituksena oli, että hanke saataisi vietyä opinnäytetyön kanssa rakentamisvaiheeseen 

saakka, mutta vaarallisten jätteiden käsittelyä ohjaava lainsäädäntö ja lupakäsittely on sen 

verran tarkkaa ja hidasta, että ympäristölupahakemuksen tekeminen jätetään konsultin teh-

täväksi, eikä hanketta kannata viedä eteenpäin, ennen kuin ympäristöluvan saaminen var-

mistuu. Opinnäytetyössä on kuitenkin mietitty monipuolisesti olemassa olevien tilojen ja lait-

teiden hyödyntämistä sekä eri vaihtoehtojen kustannuksia, että päätös valittavasta tavasta 

ympäristölupahakemusta varten pystytään tekemään tämän opinnäytetyön perusteella. 

Taloudellisen arvioinnin perusteella hankkeessa kannattaa edetä öljyisen veden erottelu-

aseman tarkempana selvityksenä. Opinnäytetyössä tehty selvitys on ollut onnistunutta, 

vaikka hanke ei sen perusteella edennyt niin pitkälle, kuin alun perin oli ajateltu. 
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7 Yhteenveto ja pohdinta 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää Ukonhauta Oy:lle öljyisen veden vastaanottamiseen 

liittyvät määräykset ja perusteet sekä suunnitella Kurkis-hyötyjäteasemalle määräysten mu-

kainen vastaanottopiste. Tarkoituksena oli, että lait ja määräykset olisi selvitetty ja käyty läpi 

pääasiassa omatoimisesti, mutta aiheesta tiedon etsiminen osoittautui sen verran haasta-

vaksi, että suurin osa öljyisen veden käsittelemistä koskevista laeista, asetuksista ja mää-

räyksistä löytyi vasta paikallisen ympäristöviranomaisen tapaamisen jälkeen. 

Opinnäytetyötä aloittaessa oli tiedossa, että Kurkiksella oli vastaanotettu öljyistä vettä aiem-

min alueen toimiessa kaatopaikkana. Työn edetessä selvisi, että suurin osa öljyisen veden 

vastaanottamiseen ja käsittelyyn käytetystä infrasta oli vielä paikallaan ja silmämääräisesti 

tarkasteltuna käyttökunnossa. Koska vastaanottamiseen ja käsittelyyn käytetyt altaat sekä 

säiliöt ovat vielä paikallaan, niin välivarastointia ja erottelulaitteistoa ruvettiin suunnittele-

maan siten, että niitä pystyttäisi hyödyntämään vastaanottoasemaa rakentaessa. 

Eri suunnitelmien taloudellisen arvioinnin jälkeen päädyttiin siihen, että suunnittelemista 

kannattaa jatkaa pelkästään erotteluaseman näkökulmasta. Välivaraston tekeminen olisi 

helpompi ja edullisempi tapa, mutta sen tuottopotentiaali ja jatkokehitysmahdollisuudet ovat 

lähes olemattomat. 

Opinnäytetyön jälkeen tarkemmin selvitettäviksi jää erotusaseman rakentamisen kustan-

nuksista öljyisen veden puhdistuslaitteisto sekä järjestelmän automatisointi. Näiden selvit-

tämisen sekä tarkemman kustannuslaskennan jälkeen tulee tehtäväksi ympäristölupahake-

mus, ja sen jälkeen vastaanottoaseman rakentaminen, jos ympäristölupa saadaan. 
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